1812M) yang ditulis pada tahun 1778, di bidang tasawuf *Kifâyah al-Muhtâjîn* karya Abd al-Rauf al-Sinkili; di bidang tafsir *Tarjuman al-Mustafid* yang juga ditulis Abd al-Rauf al-Sinkili.

Karya terkait studi hadis telah mulai ditulis pada abad ke-17 M oleh ulama-ulama Indonesia, yaitu Nur al-Din al-Raniri dengan kitabnya *Hidâyat al-Habîb fî al-Targhîb wa al-Tartîb* karya Al-Raniri (w. 1068/1658), sekumpulan hadis yang diterjemahkannya dari bahasa Arab ke dalam bahasa Melayu agar Muslim Melayu-Indonesia mampu memahaminya dengan benar. Selain Al-Raniri, Abdul Ra'uf al-Sinkili (1024 H/ 1615 M) juga memiliki dua karya dalam bidang hadis. Yang pertama adalah penafsiran mengenai *Hadis Arba'in* karya al-Nawawi, Menurutnya, penerapan syariat tidak dapat ditingkatkan tanpa pengetahuan lebih mendalam mengenai hadis nabi, maka dia susunlah kitab tersebut.

Yang kedua adalah *Al-Mawâ'izh Al-Badi'ah*, sebuah koleksi hadis *qudsi*. Di dalamnya, ia mengemukakan ajaran-ajaran mengenai Tuhan dan hubungan-Nya dengan ciptaan-Nya, surga dan neraka, serta cara-cara yang layak bagi kaum Muslim untuk mendapatkan ridha Tuhan. Kitab ini diterbitkan di Mekkah pada tahun 1310 H./1892 M (edisi keempat atau kelima). Karya ini kembali diterbitkan di Penang pada tahun 1369 H/ 1949 M, dan sampai sekarang kitab ini masih digunakan oleh sebagian muslim di Nusantara. Karya ini memberikan contoh bagi para ulama Melayu di kemudian hari untuk menyusun karya koleksi hadis nabi, sejak abad ke-19 karya-karya semacam itu menjadi sangat populer di

¹³ Azyumardi Azra, *Jaringan Ulama Timur Tengah dan Kepulauan Nusantara Abad XVII dan XVIII*, hlm. 250-251

¹⁴ Nama lengkapnya adalah Abu Abd al-Mu’ti Muhammad ibn Umar al-Tanara al-Jawi al-Bantani. Chaidar menyebutkan bahwa Nawawi dilahirkan di Tanara, sebuah kampung yang ada di wilayah Banten, pada tahun 1230/1815 M. Anak seorang kyai besar yang bernama H. Umar yang juga menjabat sebagai penghulu di kecamatan Tirtayasa ini merupakan keturunan ke-12 dari Maulana Syarif Hidayatullah (Sunan Gunung Jati Cirebon), yaitu keturunan dari putra Maulana Hasanuddin yang bernama Pangeran Suniararas.